— 1 —

关于 2022 年度中国康复医学会科学技术奖
申报推荐工作的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市康复医学会，各有关单位：

根据《中国康复医学会科学技术奖励管理办法》规定要求和

中国康复医学会年度工作安排，为做好 2022 年度中国康复医学

会科学技术奖申报推荐工作，现将有关事宜通知如下：

一、推荐渠道

（一）单位推荐

中国康复医学会所属各分支机构；各省、自治区、直辖市康

复医学会；解放军中央军委后勤保障部卫生局、武警部队后勤部

卫生局。每个有推荐权限的机构和组织推荐一等奖项目不超过 2

项，二等奖项目不超过 4 项，三等奖项目不超过 6 项；每项申报

材料只能通过一个渠道推荐。

中康发〔2022〕44 号

中国康复医学会文件

— 2 —

（二）科学家推荐

中国科学院院士、中国工程院院士 3 人或以上可共同推荐 1

项本学科领域或熟悉专业领域的科技奖项目。每位院士每届可推

荐 1 项。

二、申报推荐程序及要求

（一）申报推荐程序

项目申报人网上填写申报材料，报所在单位审查，通过后报

推荐单位审核，推荐单位（或专家）按照推荐项目限额和相关要

求进行初审，通过后报送中国康复医学会。

（二）申报推荐要求

1.申报项目只能选报一个奖励等级，落选项目不得参与当年

度下一等级奖项评审；

2.列入国家或省部级计划、基金支持的项目，须在项目整体

验收通过后方可推荐；

3.项目查新报告出具时间须在 2022 年 1 月 1 日之后；

4.同一申报人当年度只能作为一个项目的第一完成人。

三、材料报送

（一）系统信息填报

1.申报人注册登录中国康复医学会科学技术奖申报系统

（https://declare.carm.org.cn/declare），根据要求填报申报材料相

关信息，经所在单位和推荐单位（专家）审核通过（系统上

— 3 —

传盖章或主委签字后的表格）后提交。系统填报截止时间为 7 月

15 日，逾期申报系统将关闭。

2.中国康复医学会科学技术奖评审委员会通过评审系统对申

报材料进行形式审查，并反馈形式审查意见。

3.申报人按照形式审查意见，通过评审系统对申报材料进行

修改完善，完成后按规定时间提交（截止时间另行通知）。

（二）书面材料报送

申报人从系统导出并打印已通过形式审查的电子材料，装订

成册，采用胶装，一式 2 份，按规定时间寄送中国康复医学会（截

止时间另行通知）。

四、相关说明

1. 经学会研究决定，学会原先的教学成果奖并入科学技术奖

统一推荐申报，系统中的研究方向类别请选择康复医学教学研究；

同时 2022 年度科学技术奖新增了康复医学科普研究类别；

2. 为简化流程、方便申报，提高科学性、准确性，2022 年度

科学技术奖申报推荐工作首次采用网络系统进行，请各相关单位

及申报人按照通知要求和系统操作说明，认真进行填报。

五、联系方式

1. 中国康复医学会学术部

联 系 人：杨  毅 13521456941

安怡宁 15175291909

— 4 —

附件：1. 应用证明 模板

2. 知情同意证明（论文论著）模板

3. 知情同意证明（知识产权）模板

4. 奖励申报项目回避专家申请表 模板

5. 诚信承诺书 模板

6. 中国康复医学会科学技术奖励管理办法（学会官网

下载）

7. 科学技术奖申报系统操作手册（学会官网下载）

   杜  昆 15210330120

联系电话：010-64210670 转 620、622、611

通讯地址：北京市朝阳区北辰 东路 8 号汇欣大厦 A 座 308 室

2. 科学技术奖申报系统

系统网址：https://declare.carm.org.cn/declare

技术支持：吴工程师 15524090102

中国康复医学会

2022 年 5 月 10 日

— 5 —

附件 1

应用证明

项 目 名 称

应 用 单 位

通 讯 地 址

应用成果起止时间

经 济 效 益（万元）

年       度

新增产值（产量）

新增利税

（纯收入）

年增收节支总额

应用情况及社会效益：

     应用单位（盖章）                财务专用章（盖章）

年  月  日                      年   月   日

— 6 —

附件 2

知情同意证明（论文论著）

（2022年度）

项目名称

代表性论文（专著）名称

刊名  影响因子

SCI他引次数  他引总次数  是否国内完成

年卷页码

（xx年 xx 卷 xx页）
 发表时间（年月日）

通讯作者  第一作者

国内作者

知情承诺：

本人（单位）知晓并同意该论文（论著）为申报 2022 年度中国康复医学会科学技

术奖支撑材料，且为本项目独有。

项目获奖后，该论文（论著）将不得作为今后申报中国康复医学会科学技术奖同类

奖项的支撑材料。

通讯作者签字：

第一作者签字：

其他情况说明：

承诺：

该论文（论著）用于报奖的情况，已征得所有作者的同意。以上填写信息如有虚假，

愿意承担相应责任并接受相应处理，如产生争议，保证积极配合调查处理工作。

第一完成人签字：                            第一完成单位（公章）：

年     月     日

— 7 —

附件 3

知情同意证明（知识产权）

（2022年度）

项目名称

知识产权名称

知识产权类别  国家（地区）

授权号  授权日期

证书编号  权利人

发明人

知情承诺：

本人（单位）知晓并同意该知识产权为申报 2022 年度中国康复医学会科学技术奖

支撑材料，且为本项目独有。

项目获奖后，该知识产权将不得作为今后申报中国康复医学会科学技术奖同类奖项

的支撑材料。

权利人签字：

发明人签字：

其他情况说明：

承诺：

该知识产权用于报奖的情况，已征得权利人（所有发明人）的同意。以上填写信息

如有虚假，愿意承担相应责任并接受相应处理，如产生争议，保证积极配合调查处理工

作。

第一完成人签字：                            第一完成单位（公章）：

年     月     日

— 8 —

附件 4

奖励申报项目回避专家申请表

（2022年度）

项目名称

奖项级别

申

请

回

避

专

家

1

姓   名  专业

工作单位

回避理由

2

姓   名  专业

工作单位

回避理由

3

姓   名  专业

工作单位

回避理由

第一完成人签字                      第一完成单位（盖章）

年    月    日

注：奖项级别，填写一等奖、二等奖或三等奖；

每个推荐项目申请回避的专家不得超过 3 人。

— 9 —

附件 5

诚信承诺书

本项目自愿参加中国康复医学会科学技术奖评审，项目第一完成人

和项目第一完成单位代表所有项目完成人及完成单位做出如下承诺：

1.本推荐书严格按照中国康复医学会科学技术奖有关规定和中国

康复医学会对推荐工作的具体要求填写，保证所提交的材料真实、完整、

准确、有效，不存在任何违反《中华人民共和国保守国家秘密法》和《科

学技术保密规定》等相关法律法规及侵犯他人知识产权的情形，提交的

代表性论文不包含已经被撤稿的论文，也不存在图片误用等其他影响论

文质量的情况。所涉及的科学研究行为均符合《医学科研诚信和相关行

为规范》（国卫科教发[2021]7 号），不存在科研不诚信的行为。

2.所提交的纸版推荐材料和电子版推荐材料内容一致。

3.本推荐书所提交的相关证明材料（包括专利、论文、著作、应用

证明、国家法律法规要求审批的批准文件等）均未在国家科学技术奖获

奖项目和中国康复医学会科学技术奖获奖项目中使用过，也未在本年度

中国康复医学会科学技术奖其他推荐项目中使用。

4.遵守《中国康复医学会科学技术奖励管理办法》等有关规定。

                    项目第一完成人（签字）：

  项目第一完成单位（公章）：